
Udržitelné nákupy potravin v kontextu 
zakázkové legislativy a připravovaných změn

▪ Monika Dobrovodská
 Ministerstvo pro místní rozvoj
 



Režim veřejné zakázky a novinky v zakázkové legislativě

Určení potravin stejného druhu dle § 19 odst. 1 ZZVZ: obecně podle tříciferných CPV kódů v 

oddílu 15 – Potraviny, nápoje, tabák a související produkty

ALE pokud by sčítáním potravin v tříciferné skupině mohlo dojít k narušení hospodářské 

soutěže nebo jde o odlišné potraviny co do charakteristiky i odpovídajících relevantních trhů, 

např. je odlišný zpracovatelský řetězec, JE možné sčítat potraviny na nižší než tříciferné úrovni. 

Klíčová je znalost dané komodity.

Odpovědnost je na organizaci veřejné správy, na jaké úrovni CPV kódů stejný druh 

potravin v rámci konkrétní veřejné zakázky stanoví.

Stanovisko ke sčítání potravin stejného druhu a doplňující výklad zde

Novela ZZVZ bude měnit limity VZMR ze 2 mil. Kč na 3 mil. Kč.  (tisk č. 52 Senát PČR: Historie 

tisku)

https://portal-vz.cz/metodiky-stanoviska/stanoviska/spolecne-stanovisko-ministerstva-pro-mistni-rozvoj-a-uohs/
https://www.senat.cz/xqw/xervlet/pssenat/historie?cid=pssenat_historie.pHistorieTisku.list&forEach.action=detail&forEach.value=s5396
https://www.senat.cz/xqw/xervlet/pssenat/historie?cid=pssenat_historie.pHistorieTisku.list&forEach.action=detail&forEach.value=s5396


Udržitelné stravování

• formy stravování mající nízkou environmentální zátěž, které přispívají 

k potravinové a výživové bezpečnosti a zdravému životu generací přítomných 

i budoucích 

• udržitelné stravování vychází z optimálního využití přírodních a lidských zdrojů, 

přičemž respektuje a pomáhá ochraňovat biodiverzitu a přírodní ekosystémy, je 

kulturně přijatelné, přístupné, ekonomicky spravedlivé a dostupné a nutričně 

vyhovující, bezpečné a zdravé 

 Organizace pro výživu a zemědělství (FAO) 2010



Novela vyhlášky č. č. 107/2005 Sb. o školním stravování

Průměrná měsíční spotřeba potravin provozovatele stravovacích služeb, který má zapsaných 
více než 180 strávníků, obsahuje minimálně

▪ 2 % hrubé hmotnosti potravin (jak nakoupeno) produkovaných v systému ekologického 
zemědělství/biopotravin vyrobených v souladu s požadavky nařízení EP a Rady (EU) 
2018/848, o ekologické produkci a o označování ekologických produktů (účinnost od 1. 
9. 2025)

  5 % hrubé hmotnosti potravin (jak nakoupeno) produkovaných v systému 
  ekologického zemědělství/biopotravin s účinností od 1. 9. 2028

▪ 10 % hrubé hmotnosti sezónního ovoce, zeleniny nebo brambor (účinnost od 1. 9. 2025)
  Sezónní kalendář ovoce, zeleniny a brambor | MZe

https://mze.gov.cz/public/portal/mze/zemedelstvi/rostlinna-vyroba/sezonni-kalendar-ovoce-zeleniny-a-brambor-2


Minimální standardy odpovědného veřejného zadávání 
pro dodávky potravin
1) minimální podíl potravin pocházejících z ekologického zemědělství (biopotravin): 

 5 % finančního objemu veřejných zakázek za rok, 10% od r. 2030 

2) sezónní produkce ovoce, zeleniny a brambor: procentní podíl podle dostupnosti produkce v 

daném období dle Sezónní kalendář ovoce, zeleniny a brambor | MZe

 prosinec - květen 20 % finančního objemu pro dodávky ovoce, zeleniny a brambor

 červen - listopad 50 % finančního objemu pro dodávky ovoce, zeleniny a brambor

3) káva a kakao ze spravedlivého a etického obchodu (Fairtrade®)

4) vyloučení vajec nosnic z klecového chovu označených kódem 3

Minimální standardy odpovědného veřejného zadávání - Portál o veřejných zakázkách

https://mze.gov.cz/public/portal/mze/zemedelstvi/rostlinna-vyroba/sezonni-kalendar-ovoce-zeleniny-a-brambor-2
https://portal-vz.cz/komodity/minimalni-standardy-odpovedneho-verejneho-zadavani/
https://en.wikipedia.org/wiki/File:Fairtrade_Certification_Mark.svg


Příklady udržitelných nákupů potravin ve školních jídelnách

4 ZŠ a 5 MŠ města Jičín nakupují v souladu se Strategií odpovědného stravování 

- případová studie zde

ZŠ a MŠ se stříbrnou a zlatou certifikací Skutečně zdravá škola 

 - kritéria programu zde

...jedna z pilotních jídelen Hvožďany od září 2024 nakupuje obiloviny v 

biokvalitě (pro cca 100 strávníků) 

a řada další...

https://portal-vz.cz/wp-content/uploads/2025/02/NSVZ_PDP_JICIN_strategie-odpovedneho-stravovani_2025.pdf
https://www.skutecnezdravaskola.cz/kriteria-programu-a-jak-je-splnit


Děkuji za pozornost

Monika Dobrovodská
Odbor strategií, práva a podpory veřejného investování
tel: 799 104 408
monika.dobrovodska@mmr.gov.cz 


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7

